

INFORMACJA

o posiedzeniu **Komisji Budżetu i Finansów Publicznych**

nr posiedzenia: **73**

data posiedzenia: **21 lipca 2021 r.**

Porządek posiedzenia:

1. Omówienie odpowiedzi Bankowego Funduszu Gwarancyjnego w sprawie spółki GetBack SA.

Posiedzeniu przewodniczył:

przewodniczący komisji Kazimierz Kleina.

W posiedzeniu uczestniczyli:

senatorowie członkowie komisji:

Paweł Arndt, Grzegorz Bierecki, Jacek Bogucki, Leszek Czarnobaj, Zygmunt Frankiewicz, Kazimierz Kleina, Krzysztof Mróz, Stanisław Ożóg, Ryszard Świlski,

senatorowie:

Krzysztof Kwiatkowski, Gabriela Morawska-Stanecka, Wadim Tyszkiewicz,

goście, m.in.:

Ministerstwo Finansów:

dyrektor Departamentu Rozwoju Rynku Finansowego Katarzyna Przewalska ze współpracownikami,

Bankowy Fundusz Gwarancyjny:

prezes Piotr Tomaszewski ze współpracownikami,

Najwyższa Izba Kontroli:

dyrektor Departamentu Budżetu i Finansów Stanisław Jarosz ze współpracownikami.

Ad 1.

Przewodniczący komisji Kazimierz Kleina przypomniał, że Komisja Budżetu i Finansów Publicznych zwróciła się z licznymi pytaniami w sprawie działań Bankowego Funduszu Gwarancyjnego, dotyczącymi wszczęcia przymusowej restrukturyzacji Idea Banku SA i sytuacji spółki GetBack SA, w celu uzyskania odpowiedzi, w jaki sposób uniknąć tak poważnych kryzysów w sektorze bankowym w przyszłości oraz czy jest szansa na zaspokojenie roszczeń osób, które zostały poszkodowane w tzw. aferze GetBack.

Przedstawiciele Bankowego Funduszu Gwarancyjnego – prezes zarządu Piotr Tomaszewski oraz dyrektor Departamentu Przymusowej Restrukturyzacji Krzysztof Lebediew – omówili ramy prawne, na gruncie prawa unijnego i krajowego, instytucji przymusowej restrukturyzacji (resolution). Przedstawiono instrumenty, przesłanki, warunki i proces przymusowej restrukturyzacji Idea Banku SA, której celem było zminimalizowanie strat i uchronienie

deponentów Idea Banku SA, zachowanie stabilności finansowej sektora bankowego w sytuacji stwierdzonego interesu publicznego – zagrożenia systemu „wirusem upadłości”. Porównano konsekwencje upadłości instytucji bankowej i zastosowania instrumentu przejęcia banku przez inny bank, jakim w omawianym przypadku jest Bank Pekao SA. Idea Bank SA nie spełniał warunków prowadzenia działalności bankowej, określonych w licencji bankowej.

W dyskusji senatorowie poruszyli kwestie przejętych i nieprzejętych aktywów oraz zobowiązań Idea Banku SA, sytuacji osób poszkodowanych w kontekście interesu publicznego, skutków społecznych dotyczących społeczności w małych miejscowościach w sytuacji likwidacji banku, prawidłowości przebiegu restrukturyzacji i dozwolonej pomocy publicznej oraz roli państwa w stosowaniu instrumentów i instytucji w celu ochrony obywateli przed skutkami nieprawidłowego zarządzania bankami. Poruszono również kwestię zainteresowania Komitetu Stabilności Finansowej rozwiązaniem problemu Idea Banku SA i spółki GetBack SA.

Prezes BFG Piotr Tomaszewski poinformował, że przyjęte w ostatnim czasie przez Senat rozwiązania prawne w ustawie o zmianie ustawy o Bankowym Funduszu Gwarancyjnym, systemie gwarantowania depozytów oraz przymusowej restrukturyzacji oraz niektórych innych ustaw, implementujące europejskie rozwiązania prawne, zapobiegą w przyszłości kryzysom, jakie miały miejsce w przypadku Idea Banku SA. Przygotowywane są wraz z innymi bankami i europejskimi instytucjami nadzorczymi rozwiązania, które mają na celu budowę tzw. buforów kapitałowych w bankach. Przedstawiono również doświadczenia z przymusowej restrukturyzacji w instytucjach finansowych w Sanoku.

Przedstawiciel Najwyższej Izby Kontroli poinformował, że problem działań naprawczych Komisji Nadzoru Finansowego wobec sektora bankowego jest przedmiotem trwającej obecnie kontroli NIK.

Przewodniczący komisji Kazimierz Kleina zwrócił się do przedstawicieli Bankowego Funduszu Gwarancyjnego z prośbą o monitorowanie przypadków, które mogą w przyszłości doprowadzić do utraty oszczędności przez obywateli. Poinformował, że zarówno komisja, jak i senacki Zespół do spraw Spółki Getback SA chcą przedstawić wnioski o charakterze legislacyjnym w formie inicjatywy ustawodawczej Senatu, której celem będzie ochrona obywateli przed nieprawidłowościami rynku bankowego.